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PASJE NASZYCH UCZNIÓW                                                      
Wywiad z Wiktorem Woldańskim  uczniem klasy czwartej, miłośnikiem piłki nożnej oraz naszym 

redakcyjnym Kolegą  
 

- Od kiedy zacząłeś  interesować się piłką nożną i jak zaczęła się Twoja przygoda z tym sportem? 
 

- Piłką nożną interesuję się od wczesnego dzieciństwa. Gdy miałem trzy latka, grałem w piłkę z tatą. 

Kiedy miałem 5 lat, rodzice zapisali mnie na treningi w Pleszewie. Po roku trenowania w Pleszewie osiągnęliśmy wielki 

sukces. Wygraliśmy Turniej Mikołajkowy w Poznaniu. Na krótko trenowałem również w Choczu, kiedy utworzyła się 

Akademia Piłkarska Reissa. Obecnie od trzech lat trenuję w Jarocinie. 
 

- Co Cię zafascynowało, masz swojego idola, którym się inspirujesz? 
 

-Nie mam jednego idola, wzoruję się na wielu piłkarzach. Jednak gdybym miał wybrać jednego piłkarza, to wybrałbym 

Messiego. 
 

- Jak nazywa się klub, do którego obecnie należysz, kto jest trenerem? 
  

- Mój klub nazywa się APR-Jarocin ( Akademia Piłkarska Reissa Jarocin ) Trenerami 

są Łukasz Łączny i Arkadiusz Kuczyński. 
 

- Jak często trenujesz? 
 

- Trenuje trzy razy w tygodniu. Wyjeżdżam też na mecze wyjazdowe w różne regiony 

Polski (Poznań, Lublin, Wrocław) zazwyczaj raz w tygodniu w sobotę lub w niedzielę. 

Jeśli jest liga, tych meczy jest więcej. 
 

- Czy udaje Ci się dzielić naukę z częstymi treningami? 
 

- Tak, ale muszę być bardzo dobrze zorganizowany. Nie jest tak łatwo pogodzić naukę                

z treningami, ale bardzo dużo pomagają mi rodzice. 
 

- Z jakiego Twojego osiągnięcia jesteś najbardziej zadowolony?  
 

- Najbardziej cieszę się z indywidualnego wyróżnienie w 

Jarocin Cup. 
 

- Kiedy ostatnio brałeś udział w zawodach i jak je wspominasz ? 
 

- Ostatni raz grałem w Turnieju o Puchar Prezesa PZPN. Zbigniewa Bońka. Turniej odbył 

się w Gnieźnie. Zajęliśmy 3 miejsce. To były bardzo trudne mecze. 
 

- Na jakiej pozycji grasz?  
 

- Gram na pozycji prawego obrońcy jak również lewy i prawy atak. Moją dominującą 

pozycją jest prawa obrona. 
 

- Czy masz jakieś konkretne marzenia związane z tym sportem? 
 

- Chciałbym dalej trenować, doskonalić się i grać w drużynie, z którą w przyszłości wygram 

Ligę Mistrzów. 
- Dziękuję za rozmowę.  W imieniu redakcji  życzę Ci spełnienia Twoich sportowych 

marzeń . 
                                                                                                                                                                    Wiktoria Łapacz 
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               1 marca jest Światowy Dzień Tenisa   
 

      Pierwszy turniej tenisowy w historii odbył się na kortach Wimbledonu                
9 lipca 1874, lecz nie były to jeszcze mistrzostwa Anglii. Pierwszy turniej 
wimbledoński odbył się w 1877 roku. Były to tylko rozgrywki singla mężczyzn. 
W 1884 roku program poszerzono o rozgrywki singla pań i debla panów. 
Debel kobiet i gra mieszana po raz pierwszy odbyły się w 1913 roku. 
 
   Obecne odnoszącą największe sukcesy tenisistką w Polsce jest Iga 
Świątek i to ona  jako jedyna Polka zwyciężyła  wielkoszlemowy turniej 
French Open w 2020 roku.  
 
    Iga Świątek urodziła się 31 maja 2001 w Warszawie. Jej ojciec – Tomasz, 
sportowiec, bardzo chciał, aby jego córki zostały sportsmenkami i do tego 
dążył. 
Naukę gry w tenisa zaczęła w wieku 6 lat,  a już gdy miała 13 lat wygrała 
mistrzostwa Polski. Zwyciężyła w singlu, deblu i mikście, chociaż 
rywalizowała z dziewczynkami starszymi o rok. W wieku 15 lat pojechała na 
 juniorskiego Wielkiego Szlema a następnie dotarła do ćwierćfinału juniorskiego  
French Open. 
 
    W 2018 roku Iga Świątek triumfowała w juniorskim Wimbledonie a później szybko zaczęła osiągać coraz większe noty 
w profesjonalnych turniejach. W Australian Open awansowała do 2. rundy, a we French Open dotarła do 1/8 finału. 
Sezon 2020 rozpoczęła od udziału w Australian Open, gdzie zatrzymała się na 4. rundzie. Turniej French Open ze 
względu na pandemię Covid-19 odbył się jako ostatni w sezonie. Iga dotarła do finału, w którym zwyciężyła z Amerykanką 
Sofią Kenin i tym samym została pierwszym polskim zwycięzcą turnieju wielkoszlemowego w grze pojedynczej, nie tracąc 
przy tym ani jednego seta.  
                                                                  Brawa dla Igi! Jesteś WIELKA -  życzymy dalszych sukcesów ;) 
 

 
A poniżej dla wszystkich , którzy zaczynają swoją przygodę z tenisem (podobnie jak ja ;)) podaję kilka zwrotów 
“tenisowych”, które będą Wam pomocne w trakcie kibicowania : 
 
kort - boisko do gry w tenisa 
debel - gra podwójna, w  grze deblowej zawodnicy tej samej płci rywalizują w dwuosobowych zespołach 
mixt - także gra podwójna mieszana – rywalizacja, w której uczestniczą dwuosobowe zespoły złożone z kobiety i 

mężczyzny 
singiel- gra pojedyncza  czyli rozgrywana przez dwóch graczy przeciwko sobie 
bekhend – podstawowe uderzenie w tenisie zgrywane z lewej strony ciała (praworęczny gracz) na prawą stronę. Rakieta 
prowadzona jest zza pleców wzdłuż ciała i odchodzi od klatki piersiowej na zewnątrz 
forhend – podstawowe uderzenie w tenisie wyprowadzone po prawej stronie (gracz praworęczny). Punkt kontaktu 
znajduje się przed graczem 
gem – część meczu w czasie której cały czas serwuje jeden gracz 
tie break – gem rozstrzygający wynik seta przy stanie 6:6. Grany jest do 7 punktów z zachowaniem dwupunktowej 

przewagi 
set – część meczu składająca się z co najmniej 6 gemów (6:0). Aby wygrać seta gracz musi mieć nad swoim rywalem 

przewagę co najmniej 2 gemów (7:5). Przy stanie 6:6 najczęściej dochodzi do rozegrania rozstrzygającego tie-breaka 
Wielki Szlem - cykl czterech największych i najbardziej prestiżowych turniejów tenisowych w roku kalendarzowym. Do 

turniejów wielkoszlemowych zaliczamy : Australian Open rozgrywany na twardych kortach w Melbourne w drugiej połowie 

stycznia, French Open (Roland Garros) odbywający się na paryskich kortach ziemnych na przełomie maja i czerwca, 

londyński Wimbledon rozgrywany na trawiastych kortach na przełomie czerwca i lipca oraz turniej US Open odbywający 

się na przełomie sierpnia i września na twardych kortach w Nowym Jorku. 

                                                                                                                                          przyg. Jan Rybarczyk 

 

 

 

Redakcja gazetki Wieści znad Prosny   

63-313Chocz, ul. M. Konopnickiej 6 

gazetka1995@op.pl  

Skład redakcyjny: 
Wiktoria Łapacz, Julia Rybarczyk, Noemi Piasecka, Marta 
Kubasik, Karina Wysocka, Marta Wróblewska, Zosia 
Owczarek, Jan Rybarczyk, Wiktor Woldański; 
 Opiekun: Elżbieta Kornacka 

Zdjęcie przedstawia Igę Światek z rakietą 

w dłoniach. 

https://www.tenis.net.pl/australian-open/
https://www.tenis.net.pl/roland-garros/
https://www.tenis.net.pl/wimbledon/
https://www.tenis.net.pl/us-open/
mailto:gazetka1995@op.pl
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MIĘDZY NARODOWY DZIEŃ JĘZYKA OJCZYSTEGO -  coroczne święto 

obchodzone 21 lutego, które zostało ustanowione przez 

UNESCO 17 listopada 1999 roku. Jego data upamiętnia 

wydarzenia w Bangladeszu, gdzie w 1952 roku pięciu 

studentów uniwersytetu w Dhace zginęło podczas 

demonstracji w której domagano się nadania językowi 

bengalskiemu statusu języka urzędowego 

Co dwa tygodnie znika bezpowrotnie jeden język, a razem z nim 

związane z nim bogactwo kulturowe - alarmują językoznawcy. 

Obchodzony 21 lutego pod patronatem UNESCO Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego ma zwrócić 

uwagę świata na ten problem.  

OBCHODY TEGO ŚWIĘTA W POLSCE 

W 2012 roku w Polsce wystartowała kampania społeczna zorganizowana przez Narodowe Centrum 

Kultury i Radę Języka Polskiego. Ma ona na celu podnoszenie świadomości językowej oraz 

kształtowanie poczucia odpowiedzialności za polszczyznę.  21 lutego 2013 ruszyła nowa kampania 

społeczna. Jej celem jest obrona znaków diakrytycznych i przeciwdziałanie nieużywaniu 

charakterystycznych polskich liter.  

W Polsce Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego obchodzony jest w całym kraju w szkołach, 

domach kultury i bibliotekach. Nasza szkoła także przyłączyła się do obchodów. 

 

                   Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego w Choczu 

                                                          Bądź z serca pozdrowiona, 

Ojczysta święta mowo ! 

Niby łańcuchem złotym 

Wiąże nas twoje słowo (...) 
 

Tyś nasza twierdza, tarcza, 

Opieka i obrona, 

Ojczysta święta mowo, 

Bądź z serca pozdrowiona ! (Leopold Staff)                

    Uczniowie podczas zajęć z języka polskiego sprawdzali swoje umiejętności z ortografii, znajomości 

frazeologii i poprawności językowej.  

Tutaj zaznaczono już poprzez wytłuszczenie poprawne formy: 

Który wyraz jest poprawny?  

Włanczam / Włączam  komputer. Poszedłem  /   Poszłem   na długi spacer. 
 

Kłamstwo  /  Prawda  ma krótkie nogi. Dobrymi   chęciami  / płytkami  jest piekło wybrukowane. 

Zabawa / Fortuna  kołem się toczy. W  ciepłej / gorącej  wodzie kąpany. 

Podobni do siebie jak dwie /  trzy  krople wody. Ściany mają uszy / ręce. 

Brawa dla tych, którzy wszystkie zadania zrobili poprawnie: 

Uczniowie kl. 4 a: Zofia Owczarek, Marta Wróblewska, Maksym Konecki, Kamil Kubiak,  

               kl. 4b : Kalina Bruzi, Maja Taczała, Krokowska Julia, Patryk Błaszczyk, Jakub 

Urbaniak.  

                                                                                                                                        Marta Kubasik       
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                    "JA i  świat w 2020 roku" - konkurs pod hasłem:  "Dziwny Rok" 

     Rok 2020 był najdziwniejszym ze wszystkich w XXI wieku. Nasze życie codzienne, relacje z innymi, 
sposób spędzania czasu oraz nasze możliwości rozwoju bardzo się zmieniły.  

     W jaki sposób ten rok 

wpłynął na nas, naszych 
bliskich i cały świat? Jak 
wyglądało życie w tych 
nietypowych czasach?       

     Chętni uczniowie klas IV – 
VII przedstawili swoje 
spostrzeżenia w formie prac 
plastycznych. 

W ramach konkursu uczniowie 
wykonali prace plastyczne 
dowolną techniką. Prace 

można obejrzeć w szkole w 
korytarzu przy wejściu do 
sekretariatu. 

Wyróżnienia: 
 

Jenerowicz Maria, Dominiak Olga, Taczała Maja, Reśliński Konrad, Torczyński 

Przemysław, Leśniarek Julia, Dziatkiewicz Szymon, Leśnierowski  Jakub, Szwedek Jakub, 

Tyrka Piotr, Czajczyńska Zuzanna, Malińska Marta, Sowiński Szymon.                       E. K. 

 

TABLEAU VIVANT 

CZYLI ”ŻYWY OBRAZ” 
     Uczniowie klas siódmych w ramach projektu artystyczno- edukacyjnego z plastyki w nauczaniu 

zdalnym wykonali interpretację 

wybranego obrazu. Zadanie polegało na 

wyszukaniu dzieła, przygotowaniu 

rekwizytów, stroju, tła, oświetlenia, 

utrzymaniu wyrazu twarzy, aby jak 

najwierniej odtworzyć oryginał.  

„Żywy obraz” (franc. Tableau vivant) 

to rekonstrukcja dzieła malarstwa lub 

rzeźby, tworzona przy udziale ludzi, 

przedstawiających postawą, ubiorem, 

mimiką daną scenę.  

Efekty ich pracy możemy podziwiać na 

fotografiach na stronie szkoły. 

Zapraszamy.                                E.F. 

 

 

        

Zdjęcie przedstawia wystawę prac konkursowych. 

Zdjęcie przedstawia obraz O. Boznańskiej oraz interpretację tego obrazu w wykonaniu 

A. Sowińskiej  
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   AKTYWNIE SPĘDZAJ CZAS, SZCZEGÓLNIE W OKRESIE ZDALNEJ NAUKI  

      Aktywność fizyczna niesie ze sobą wiele korzyści dla zdrowia. Pozwala utrzymać nie tylko dobrą 

formę fizyczną, lecz także psychiczną. Poza tym regularny ruch zmniejsza ryzyko wielu chorób. 

Aktywność fizyczna jest bardzo ważna, zarówno w życiu młodych osób, jak i starszych. Dlatego                

w każdym wieku należy się ruszać w miarę swoich możliwości. 

Skutki spędzania wolnego czasu przed komputerem to: 

- bóle głowy i zaburzenia koncentracji, 

- bóle w obrębie mięśni karku i obręczy barkowej,  
- przeciążenia i często nieodwracalne zmiany kręgosłupa, 

- bóle w pośladkach, 

- ociężałość kończyn dolnych i stóp. 

      Aktywność fizyczna wywiera wiele pozytywnych skutków, przyczyniając 

się do: 

„wytrenowania serca”, które mniej się męczy i pracuje bardziej ekonomicznie, 

poprawy ukrwienia mózgu, poprawy obrazu własnego JA, łatwiejsze radzenie sobie ze stresem, 

odwagę, optymizm, poprawę procesów koncentracji, uwagi i funkcji intelektualnych, 

lepszego uwapnienia kości, co wpływa na ich elastyczność i odporność, 

lepszego wykorzystania pojemności płuc.                                                           Weronika Banaszak  

 

Ciekawostki o żabach                   

  

1. Nie wszystkie żaby potrafią skakać, niektóre mają krótkie nogi. 

2. Największym gatunkiem żab jest goliat płochliwy. Mogą one 

osiągać wielkość nawet 30cm i wagę aż 3 kilogramów. 

3. Niektóre żaby potrafią zmieniać swój kolor w zależności od 

nastroju lub w momencie wyczucia zagrożenia. 

4. Wyjątkowym gatunkiem żab jest szklana żabka – niewielki płaz,                                                     

który osiąga zaledwie 3cm długość. Jego cechą charakterystyczną jest posiadanie 

przezroczystej skóry i mięśni, dzięki czemu znakomicie widać organy wewnętrzne żabki. 

5. Żaby wchłaniają wodę przez swoją skórę, więc nie muszą pić. 

6. 35 kijanek wyleciało w przestrzeń kosmiczną w 2001 roku. Tam badano, jak nieważkość 

wpływa na ich zmysł grawitacji. 

7. Złota żaba trująca jest jedną z najbardziej niebezpiecznych na świecie. Zastrzyk z jej jadu 

mógłby zabić dziesięciu dorosłych mężczyzn. 

8. Każdy rodzaj żaby wytwarza swój własny, wyjątkowy dźwięk. 

9. Żaby śpią z otwartymi oczami.  

10. Średnia długość życia żaby wynosi od 10 do 14 lat.              

                                                                                               Przygotowała Marta Wróblewska 

 

Zdjęcie żaby 
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             11 marca obchodzimy Dzień Sołtysa 

    Pochodzenie tego święta nie jest jednoznaczne i do 

końca znane. W ostatnich jednak latach staje się ono coraz 

popularniejsze w wiejskich gminach. 

Święto to ma na celu okazanie wdzięczności i szacunku 

sołtysom za ich pracę oraz zwrócenie uwagi społeczeństwa na rolę sołtysa w polskiej wsi. 

   Sołtys to wyjątkowy urzędnik. Nie ma biurka ani wyznaczonych stałych godzin pracy. To gospodarz 

i opiekun wsi, który jest najbliżej ludzkich spraw.  

HISTORIA 

    Sołtys to w średniowieczu osoba postawiona przez feudalnego pana na czele wsi. W średniowiecznym 

systemie prawnym sołtys był także sędzią. Sołtysem mógł być szlachcic, mieszczanin lub chłop. Do 

jego obowiązków należało zbieranie czynszów i przewodniczenie radzie wiejskiej. W razie wojny sołtys 

miał obowiązek konnej służby wojskowej. 

Od początku XIII do połowy XIV wieku urząd sołtysa był dziedziczony przez najstarszego męskiego 

potomka. W XIV wieku proponowano, by z sołtysów uczynić odrębną warstwę społeczną. Ich znaczenie 

społeczne i ekonomiczne było względnie mocne, a bywało częstym zjawisko przenoszenia się sołtysów 

lub ich dzieci do stanu rycerskiego. W 1563 roku urząd sołtysa zlikwidowano, zastępując ich wójtami. 

Po roku 1933 samorząd wiejski był uzupełnieniem samorządu gminnego. Sołtys był wybierany na 3-

letnią kadencję i był kontrolowany przez gromadzką komisję rewizyjną. 

    W dzisiejszych czasach sołtys pełni funkcję reprezentacyjną oraz wykonawczą. Wybierany jest w 

głosowaniu tajnym, spośród nieograniczonej liczby kandydatów, przez stałych mieszkańców sołectwa 

uprawnionych do głosowania. Do jego obowiązków w szczególności należy: zwoływanie zebrań 

wiejskich i rady sołeckiej, reprezentowanie mieszkańców sołectwa na zewnątrz oraz zbieranie podatków 

i opłat lokalnych. 

ROLA SOŁTYSA 

Do obowiązków sołtysa należy w szczególności: 

 zwoływanie zebrań wiejskich, 

  zwoływanie posiedzeń rady sołeckiej, 

  działanie stosownie do wskazań zebrania wiejskiego, rady gminy i wójta,  

 wpływanie na wykorzystanie aktywności mieszkańców służącej poprawie gospodarki i 

warunków życia w sołectwie,  

 reprezentowanie mieszkańców sołectwa na zewnątrz,  

 uczestniczenie w naradach sołtysów, zwoływanych okresowo przez wójta,  

 pobieranie podatków i opłat lokalnych. 

Kto może kandydować na sołtysa? 

Sołtysem może zostać każda osoba, której przysługuje prawo wybieralności, czyli: 

 jest obywatelem polskim albo posiada obywatelstwo Unii Europejskiej; 

 najpóźniej w dniu głosowania ukończy 18 lat; 

  stale zamieszkuje na obszarze danego sołectwa. 

W statutach sołectw zazwyczaj można znaleźć również inne warunki, które kandydat musi spełnić, aby 

ubiegać się o urząd, np. wymóg niekaralności. Organizację i zakres działania każdej jednostki 

pomocniczej określa rada gminy. Decyduje ona m.in. o zasadzie i trybie wyborów organów danej 

jednostki, a zatem również o terminie oraz o częstotliwości wyborów w sołectwach. W rezultacie w 

większości sołectw kadencja lokalnych władz wynosi cztery lata. 

                                                                                                           opracowała  Zofia Owczarek 
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SOŁTYSI NA TERENIE GMINY CHOCZ 

1. Niniew - Monika Górska 

2. Stary Olesiec - Emilia Szkudlarek  

3. Kwileń - Mariusz Skórzybut  

4. Nowolipsk - Daria Barasińska  

5. Brudzewek – Monika Wolska 

6. Stara Kaźmierka - Marek Latosiński  

7. Chocz - Tadeusz Lewicz  

8. Józefów - Arleta Brocka  

9. Kuźnia - Arleta Ogrodowicz  

10. Piła - Kazimierz Wajchert  

11. Nowy Olesiec - Grażyna Durska                      zebrała Zofia Owczarek 

 

                                                BIBLIOTEKARKA SZKOLNA ZAPRASZA 

JULIA BUXBAUM – „COŚ O TOBIE I COŚ O MNIE” 

 

                             „Ja: Powiedz mi trzy rzeczy, których o tobie nie wiem. To znaczy nie licząc 

imienia     i tak dalej. 

Ktoś/Nikt: okej. 1. Przyrządzam cudowniasty grillowany ser. 2. Rok temu byłem kimś 

zupełnie innym. 3. Sam nie wiem, chyba zachowam to dla siebie. 

Ja: O nie. Nie możesz wszystkiego ukrywać. 

Ktoś/Nikt: 3. Lubię Cię. 

Ja: 3. Ja też Cię lubię.”  

    Jessie Holmes to inteligentna i oczytana szesnastolatka. 

Dwa lata temu zmarła jej mama. Dziewczyna jeszcze się 

nie pogodziła z tą tragedią, natomiast jej ojciec właśnie się 

zakochał. Jego wybranką jest bogata producentka filmowa. 

Jessie musi zostawić swoje dotychczasowe życie i 

przeprowadzić się z Chicago do Los Angeles. Tam zostaje 

zapisana do ekskluzywnej prywatnej szkoły w której nie 

potrafi się odnaleźć. Któregoś dnia dostaje tajemniczy e-

mail podpisany Ktoś/Nikt… 

 

Książkę znajdziecie w naszej bibliotece                                           

B. Sobolewska 
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Bezpieczni w Internecie 

 
1. Nie klikaj nieznajomych linków. 

2. Nie hejtuj innych w sieci. 

3. Uważaj komu ufasz.  

4. Zgłaszaj rodzicom podejrzane wiadomości. 

5. Zakrywaj kamerkę. 

6. Zainstaluj antywirusa. 

7. Nie zakładaj wielu kont. 

8. Nie wierz wszystkiemu, co widzisz w sieci. 

9. Nie wysyłaj nieznajomym pieniędzy, gdyż mogą zdobyć twoje dane. 

10. Nie wysyłaj zdjęć nieznajomym. 

                                                                                                                                                            Nikola 

                                             DEKALOG UZYTKOWNIKA INTERNETU: 

1. Nigdy nie podawaj w Internecie prawdziwego imienia i nazwiska. Posługuj się Nickiem czyli 

internetową ksywką. 

2. Nigdy nie podawaj osobom poznanym w sieci swojego adresu i numeru telefonu, bo nie masz 

pewności z kim naprawdę rozmawiasz. 

3. Nigdy nie wysyłaj swoich zdjęć nieznajomym, ponieważ nie wiesz jakie oni mają zamiary. 

4. Jeśli otrzymałeś wiadomość która jest wulgarna lub niepokojąca nie odpowiadaj na nią. Pokaż 

ją swoim rodzicom lub innej zaufanej osobie dorosłej. 

5. Internet to skarbnica wiedzy, ale pamiętaj że nie wszystkie informacje, które w nim znajdziesz 

muszą być prawdziwe. Zawsze sprawdzaj ich wiarygodność!!! 

6. Szanuj innych użytkowników Internetu. Traktuj ich tak, jak chcesz  żeby oni traktowali 

Ciebie. 

7. Spotkania z osobami poznanymi w sieci mogą być niebezpieczne! Jeśli planujesz spotkanie              

z internetowym znajomym pamiętaj, żeby zawsze skonsultować to z rodzicami. Na takie 

spotkania chodź zawsze z zaufaną osobą dorosłą. 

8. Pamiętaj, że hasła są tajne i nie powinno się ich podawać nikomu. Dbaj o swoje hasło jak                   

o największą tajemnice. Pamiętaj aby było ono trudne do zgadnięcia. 

9. Jeśli chcesz coś kupić przez Internet, zawsze skonsultuj to z rodzicami. 

10. Uważaj na e-maile otrzymane od osób nieznajomych. Nigdy nie otwieraj podejrzanych 

załączników, gdyż mogą one zawierać wirusy.                                                                                     

                                                                                               Fabian 

Przykładowe rady wypracowane przez uczniów klasy szóstej podczas zajęć wychowawczych z okazji 

Dnia Bezpiecznego Internetu. 
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Zasady kulturalnej rozmowy 

 

 Zawsze traktuj swojego rozmówcę z szacunkiem. 

  Utrzymuj kontakt wzrokowy z osobą, z którą rozmawiasz.  

 Stosuj zwroty grzecznościowe i unikaj słów, które mogłyby kogoś urazić lub wprawić                    

w zakłopotanie. 

 Formuj precyzyjne wypowiedzi, tak aby twój komunikat był jasny i zrozumiały. 

 Nie bądź natarczywy. Nie zmuszaj nikogo do słuchania tego, czego nie chce. 

 Nie przerywaj czyjejś wypowiedzi, nie przekrzykuj rozmówcy, nawet jeśli ponoszą Cię 

emocje. 

 Nawet jeśli jesteś pewna/pewien swojego zdania, 

uważnie wysłuchaj racji drugiej strony. 

 Nie rozmawiaj z pełnymi ustami. 
                                                 Przyg. Nikola Stawska 

 

 

DBAJMY O KLIMAT ! 

Jak oszczędzać, aby chronić naturę? 

1. Zakręć wodę, kiedy myjesz zęby lub się golisz – jest to czynność, która zużywa bardzo dużo wody. 

Tymczasem podczas mycia zębów lub golenia się woda nie jest nam do niczego potrzebna. 

2. Weź prysznic zamiast się kąpać – przeważnie podczas kąpieli zużywa się więcej wody niż podczas 

prysznica. Decydując się na ten drugi rodzaj mycia, można zaoszczędzić nawet kilkanaście złotych 

miesięcznie. W skali roku generuje to już większą kwotę. Tym bardziej, jeżeli pomnożymy ją przez 

liczbę członków rodziny. 

3. Śmieci wyrzucaj do kosza, a nie do ubikacji – w łazience często mamy do czynienia ze śmieciami. 

Rolka po zużytym papierze toaletowym, chusteczki higieniczne, płatki kosmetyczne trafiają do 

ubikacji? Za każdym razem kończy się to spłukaniem toalety i zużyciem wielu litrów wody. 

4. Gaś światło – Ile razy pozostawiamy światło w kuchni lub w łazience, chociaż nie mamy zamiaru 

tam wracać? Po ugotowanym obiedzie okap nadal wciąga powietrze? 

5. Przesiądź się na rower lub środki komunikacji – może i jest to radykalny sposób na ograniczenie 

kosztów, za to jakże efektywny i efektowny. Zresztą przesiadka na rower przekłada się nie tylko na 

spadek kosztów komunikacji, ale również na zdrowie i poprawę kondycji fizycznej. Przy okazji dbamy 

o środowisko ograniczając emisję spalin. 

 

Zasady, które należy zastosować, aby ochronić środowisko. 

 

Uczulić na problem.  Zużywać mniej węgla, ropy i gazu. 

Zadbać o własną produkcję energii elektrycznej. 

Promować dobre pomysły ochrony środowiska. 

Zamknąć dopływ pieniędzy "trucicielom". 

Zostawić samochód, wsiąść na rower. 

Ograniczyć spożycie mięsa. 

Kupowć produkty eko.  Korzystać z toreb wielokrotnego użytku. 

Promować ekobudownictwo i świadomą konsumpcję. 

Poruszać się jeśli to możliwe, niekoniecznie samolotem. 
                                                                                                                                Karina Wysocka  
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PRZYSŁOWA SĄ  MADROŚCIĄ NARODU 

Przysłowia o wiośnie: 

Jedna jaskółka wiosny nie czyni. 

Jaskółka i pszczółka lata, znakiem to wiosny dla świata. 

Kiedy żurawie wysoko latają, prędkiej się wiosny ludzie spodziewają. 

Skowronka pieśń, to o wiośnie wieść”. 

Przysłowia o marcu: 

Gdy dzika gęś w marcu przybywa, ciepła wiosna bywa. 

Kto w marcu zasieje, ten się na wiosnę śmieje. 

W marcu jak w garncu. 

Gdy dzika gęś w marcu przybywa, ciepła wiosna bywa. 

Przysłowia o kwietniu: 

Jeśli w kwietniu pszczoły nie latają, to długie chłody się zapowiadają. 

Kwiecień plecień, bo przeplata trochę zimy, trochę lata. 

Kwiecień, co deszczem rosi, wiele owoców przynosi. 

Deszcze częste w kwietniu wróżą, że owoców będzie dużo 

Przysłowia o Wielkanocy: 

W Wielki Piątek dobry zasiewu początek. 

Gdy mokro w Wielką Niedzielę, rok się sucho ściele. 

Gdy Wielki Piątek ponury, Wielkanoc będzie bez chmury. 

Pogoda na Kwietną Niedzielę, wróży urodzaju wiele. 

                                                                                                              przygotowała  Marta Wróblewska 

 

                             Smaczna i zdrowa kanapka 

       Uczniowie klas IV na lekcji wychowawczej wzięli udział                    

w projekcie „Trzymaj Formę”. Wraz z wychowawcami analizowali 

piramidę zdrowego żywienia, utrwalili zasady zdrowego stylu życia                 

i wyrabiania nawyków higienicznego spożywania posiłków. Poznali 

specyfikę zawodów kucharza, lekarza oraz dietetyka. Praktycznym 

zadaniem uczniów było samodzielne przygotowanie zdrowej kanapki.  
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PATRONI ROKU 2021  

Patronami 2021 roku zostali kard. Stefan Wyszyński, Stanisław Lem, Cyprian Kamil Norwid, Krzysztof 

Kamil Baczyński oraz Tadeusz Różewicz, wybitny polski poeta, dramaturg, prozaik i scenarzysta, 

głęboko związany z losem pokolenia wojennego, baczny obserwator życia codziennego, społecznego                              

i politycznego. 

 2021 - Rokiem Tadeusza Różewicza 

Artysta urodził się 9 października 1921 przy ulicy Reymonta 

w Radomsku. Ukończył gimnazjum im. F. Fabianiego.                

W czasie wojny, która przeszkodziła mu w kontynuowaniu 

nauki, pracował jako goniec i magazynier                             

w radomszczańskim Kreishauptmannschafcie. Następnie 

uczył się stolarstwa w Fabryce Mebli Giętych „Thonet”.  

Działał w Armii Krajowej pod pseudonimem „Satyr”. 

Walczył w oddziałach leśnych, redagował pismo „Czyn 

Zbrojny”. Zadebiutował w 1944 r. tomikiem ,,Echa leśne''.  

Po wojnie zdał maturę i rozpoczął studia na historii sztuki na 

Uniwersytecie Jagiellońskim. Tam poznał wybitnych poetów, 

pisarzy, plastyków. Przyjaźnił się m.in.: z J. Przybosiem,                           

L. Staffem, T. Borowskim, M. Porębskim, T. Kantorem,                  J. Nowosielskim. W 1949 r. 

zamieszkał w Gliwicach, gdzie spędził prawie 20 lat. Od 1968 r. aż do śmierci mieszkał we Wrocławiu. 

Tadeusz Różewicz był laureatem wielu prestiżowych nagród. W latach 70. i początku lat 80. był 

poważnym kandydatem do Literackiej Nagrody Nobla. W 1999 r. został laureatem Nagrody Literackiej 

im. Władysława Reymonta za „Twórczość całego życia”, w 2000 r. dostał Nagrodę Literacką NIKE za 

tom Matka odchodzi. Otrzymał wiele nagród i tytułów honoris causa uznanych uniwersytetów. 

Najbardziej znane tomy poetyckie to: Niepokój, Czerwona rękawiczka, Formy, Matka odchodzi, Szara 

strefa, Wyjście, Uśmiechy, Kup kota w worku. Chętnie czytane są również opowiadania, np.: Opadły liście 

z drzew, Przerwany egzamin, Śmierć w starych dekoracjach, Próba rekonstrukcji. Dramaty: Kartoteka, 

Stara kobieta wysiaduje, Białe małżeństwo, Pułapka, Kartoteka odrzucona. Różewicz wydał łącznie:                   

46 zbiorów wierszy i poematów, 8 zbiorów opowiadań, 18 dramatów, był współautorem 9 scenariuszy 

filmowych (do filmów brata Stanisława) oraz inne książki. 

Zmarł 24 kwietnia 2014 roku we Wrocławiu, spoczął na cmentarzu przy kościele ewangelickim Naszego 

Zbawiciela w Karpaczu znanym powszechnie jako Kościół Wang lub Świątynia Wang. 

                                                                      opracowała Wiktoria Łapacz 

 

Zdjęcie przedstawia rysunek do wiersza „List do ludożerców” 

w wyk. Kai Bisiorek 
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Stanisław Herman Lem 

 Polski pisarz gatunku hard science fiction, filozof, futurolog oraz krytyk. (ur. 13 września 1921 we 

Lwowie, zm. 27 marca 2006 w Krakowie). 

Jego debiutem książkowym była wydana w 1951 roku powieść Astronauci. Kolejne powieści 

fantastycznonaukowe jego autorstwa to: Obłok Magellana, Eden, Pamiętnik znaleziony w wannie, Powrót 

z gwiazd, Solaris, Niezwyciężony, Głos Pana, Wizja lokalna, Fiasko i Pokój na Ziemi. Był również 

autorem trylogii Czas nieutracony oraz cyklu groteskowych opowiadań fantastycznonaukowych: 

Dzienniki gwiazdowe, Księga robotów, Bajki robotów, Cyberiada, Opowieści o pilocie Pirxie.  

Jego twórczość porusza tematy takie jak: rozwój nauki i techniki, 

natura ludzka, możliwość porozumienia się istot inteligentnych czy 

miejsce człowieka we Wszechświecie. Dzieła Lema zawierają 

odniesienia do stanu współczesnego społeczeństwa i refleksje 

naukowo-filozoficzne na jego temat. 

II wojna światowa 

Po wybuchu II wojny światowej w zaanektowanym przez Związek 

Radziecki Lwowie rozpoczął w 1940 studia medyczne na Wydziale Medycznym Uniwersytetu 

Lwowskiego. Wcześniej próbował dostać się na Politechnikę Lwowską, jednak mimo zdanego egzaminu 

nie został przyjęty na wymarzone studia ze względu na niewłaściwe w ustroju sowieckim pochodzenie 

społeczne – powiązania ze średnią burżuazją. Wstąpił zatem na medycynę, wykorzystując znajomości 

ojca, by uniknąć poboru do Armii Czerwonej. 

Naukę przerwała w 1941 inwazja Niemiec na ZSRR i niemiecka okupacja, podczas której zamknięto 

wszystkie lwowskie uczelnie. Pomimo żydowskiego pochodzenia, wykorzystując fałszywe dokumenty 

jego rodzina uniknęła osadzenia w getcie. Dzięki tym dokumentom Lem zdobył pracę jako pomocnik 

mechanika i spawacz w garażach niemieckiej firmy, która zajmowała się odzyskiem metali. 

Początki kariery pisarskiej 

W lipcu 1945 w ramach akcji repatriacyjnej wraz z całą rodziną wyjechał do Krakowa, tracąc w wyniku 

wojny cały dobytek. Ojciec Lema, w celu zdobycia środków do życia zaczął pracować w szpitalu, 

ponieważ nie mógł prowadzić prywatnej praktyki lekarskiej. Lem przyszedł wtedy z pomocą rodzinie 

publikując efekty swojej pracy w prasie, nadal jednak nie traktował w tym czasie pisarstwa jako 

poważnego zajęcia. Sytuacja materialna rodziny Lema była tak zła, że przyszły pisarz myślał nawet                          

o podjęciu pracy spawacza, nie zgodził się na to jednak ojciec. Zatem Lem podjął przerwane studia 

medyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim i rozpoczął trzeci rok nauki. Po otrzymaniu absolutorium przez 

miesiąc odbywał obowiązkową praktykę lekarską w szpitalu. Widok krwawych scen był jednym                     

z powodów, aby ostatecznie porzucić medycynę, której nie lubił, a na studia wstąpił pod wpływem woli 

ojca. Kolejnym powodem rozbratu z zawodem lekarza była chęć uniknięcia służby wojskowej, do której 

w tym czasie kierowano wszystkich absolwentów studiów medycznych. Lem postanowił nie składać 

końcowych egzaminów i w rezultacie nie otrzymał dyplomu lekarskiego. Pobyt na uczelni medycznej dał 

mu jednakże solidne wykształcenie przyrodnicze i z nauk ścisłych, które Lem wykorzystywał w swojej 

twórczości. Pierwszymi utworami Lema, które publikował jako student medycyny, były opowiadania                 

o tematyce wojennej, okupacyjnej oraz zawierające elementy fantastyki naukowej. 

                                                                            opracowała Noemi Piasecka 
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Krzysztof Kamil Baczyński – Kim był? Co osiągnął? 

    K.K. Baczyński ur. 22 stycznia 1921 w Warszawie, zm. 4 sierpnia 1944. 

Polski poeta czasu wojny, podchorąży Armii Krajowej, podharcmistrz Szarych 

Szeregów, jeden z przedstawicieli pokolenia Kolumbów. Zginął w czasie powstania 

warszawskiego jako żołnierz batalionu „Parasol” Armii Krajowej.  

    W 1933 roku Baczyński rozpoczął naukę w warszawskim Gimnazjum im. 

Stefana Batorego. Z tego też okresu pochodzi pierwszy znany jego wiersz - 

"Wypadek przy pracy" (1936). Był średnim uczniem, nawet język polski nie był 

jego mocną stroną. Świetnie natomiast rysował, co stało się wówczas jego                 

                      największą pasją. Hobby zdradzało też niewątpliwy talent, który już wkrótce miał 

rozkwitnąć. 

    W 1939 roku zdał maturę. Radość przyćmiła śmierć ojca - 27 lipca. Gdyby nie to, oraz wybuch wojny, 

z pewnością studiowałby we Francji, dokąd miał się udać. Pisał coraz więcej. Tragiczne doświadczenia 

ukształtowały jego charakter i poezję. Zmieniła się tematyka wierszy Krzysztofa na bardziej mroczną. 

Cały czas w jego życiu najważniejszą osobą pozostawała matka. Dorywczo pracował, aby utrzymać siebie 

i matkę. 1 grudnia 1941 roku miał odmienić życie młodego poety na zawsze. Krzysztof poznał wtedy 

Barbarę Drapczyńską, z którą pobrał się 3 czerwca 1942 roku. W czasie II wojny światowej był 

aktywnym uczestnikiem polskiego ruchu oporu. Nie przeszkodziło mu to w rozwijaniu pasji, jaką była 

liryka. Przez cały okres okupacji aktywnie tworzył, a warszawscy literaci, którzy mieli okazję zapoznać 

się z wierszami Krzysztofa, szybko docenili jego talent. Był uczestnikiem tajnych kompletów, 

Harcerskich Grup Szturmowych i konspiracyjnej Szkoły Podchorążych Rezerwy. Od jesieni 1942 do lata 

1943 roku kształcił się na Uniwersytecie Warszawskim, gdzie studiował polonistykę. Zdecydował się 

jednak przerwać naukę na rzecz działalności konspiracyjnej.  

    Krzysztof mocno angażował się w konspirację, brał udział w wielu szkoleniach, nierzadko ryzykując 

aresztowaniem. W lipcu 1944 roku wstąpił do batalionu 

"Parasol" i został zastępcą dowódcy III plutonu 3. kompanii,                  

w której służył w momencie wybuchu Powstania 

Warszawskiego, 1 sierpnia 1944 roku. W czwartym 

dniu walk poległ od wrogiej kuli niemieckiego snajpera na 

posterunku w Pałacu Blanka. Miał zaledwie 23 lata... 

W czasie okupacji Baczyńskiemu udało się wydać 

cztery tomiki wierszy - w 1940 roku ukazały się drukiem 

"Zamknięty echem" i "Dwie miłości", następnie w 1942 roku 

"Wiersze wybrane" i wreszcie w 1944 roku "Arkusz poetycki Nr 

1". Jako poeta reprezentował nurt pokolenia Kolumbów, do 

którego należeli również Tadeusz Gajcy czy Tadeusz Borowski. 

W utworach Baczyńskiego było pełno metafor, barwnych 

epitetów. Dominuje tematyka przygnębiająca, co w pewnym 

sensie było odzwierciedleniem stanu psychiki młodego poety, 

naznaczonej wojną i otaczającym go cierpieniem. W sumie 

napisał ponad 500 wierszy, zachowały się również jego 

opowiadania oraz poematy. Do najważniejszych utworów 

Baczyńskiego należą: "Elegia... o [chłopcu polskim]", 

"Deszcze", "Z głową na karabinie" czy "Na moście w Awinion". Stał się inspiracją dla wielu twórców 

kolejnych pokoleń. Do jego utworów odwoływała się chociażby Wisława Szymborska.  

                                                                 opracowała Julia Rybarczyk 

 

 

Zdj. Baczyńskiego 

Zdjęcie przedstawia rysunek do wiersza „Elegia o 

”             w wyk. Macieja Millera 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liryka
https://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Armia_Krajowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podharcmistrz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szare_Szeregi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szare_Szeregi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pokolenie_Kolumb%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_warszawskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_warszawskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Batalion_%E2%80%9EParasol%E2%80%9D
http://www.sww.w.szu.pl/
http://www.sww.w.szu.pl/index.php?id=bitwa_powstanie_warszawskie
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Cyprian Kamil Norwid 
 
Życiorys artysty 

 
Cyprian Kamil Norwid był jednym  

z najbardziej utalentowanych i wszechstronnych 

polskich artystów. Norwid to pisarz, a także malarz 

urodzony 24 września 1821 roku w wiosce 

Laskowo-Głuchy pod Radzyminem. Był 

najmłodszym dzieckiem Jana Norwida i Ludwiki 

Zdzieborskiej. Wcześnie osierocony został wzięty na 

wychowanie do dalekich krewnych. Norwid ukończył 

warszawskie gimnazjum, lecz przerwał swoją naukę  

w piątej klasie i wstąpił do szkoły malarskiej. Cyprian 

pobierał nauki rysunku u jednego z warszawskich 

malarzy. Jego zainteresowanie sztuką było na tyle 

duże, że studiował malarstwo w Krakowie, we 

Włoszech i w Belgii. Przez przerywaną naukę Norwid 

stał się samoukiem. Podczas pobytu we Włoszech 

Cyprian zakochał się w Marii Kalergis. Mimo 

nieszczęśliwego zakochania i braku środków poeta 

podróżował za swoją sympatią po Europie.  

W Berlinie przez kontakty z emisariuszami polskiego 

ruchu niepodległościowego trafił do więzienia na kilka tygodni. 

 Wtedy też zaczęły się jego problemy ze słuchem. Norwid miał okazję spotkać i poznać 

wybitnych poetów m.in. Adama Mickiewicza, Zygmunta Krasińskiego, Juliusza Słowackiego i Fryderyka 

Chopina. Niedostatek i bieda zmusiły go do przyjęcia intratnej posady w pracowni graficznej w USA. 

Jesienią po wybuchu wojny krymskiej podjął decyzję o powrocie do Europy. Na chwilę osiedlił się w 

Londynie,  

a ostatecznie zamieszkał w Paryżu. Życie artysty nie było usłane różami: nie doczekał się jakiegokolwiek 

uznania i przyszło mu umrzeć w paryskim przytułku dla bezdomnych.  
  
 
Twórczość 
 

Powstanie styczniowe ożywiło twórczość artysty, w tym czasie rozpoczął pracę nad 

najobszerniejszym poematem "Quidam". Trzy lata później zakończył pracę nad "Vade-mecum", niestety 

utwór nie został opublikowany. W późniejszym okresie powstał cykl impresji "Czarne kwiaty", które były 

połączeniem eseju i pamiętnika. Był to jedyny utwór wydany za życia. Podobnie jak u wielu artystów 

twórczość Norwida nie została doceniona przez krytyków i czytelników. Pomimo porażek w literaturze 

zdobył popularność jako mówca i deklamator, a także jako twórca szkiców i akwarel. W następnych 

latach postępowała ślepota i pogorszenie stanu zdrowia przez gruźlicę. Przez zły stan zdrowia trafił do 

Domu św. Kazimierza na peryferiach Paryża. To tam poeta pod koniec życia napisał dramat  "Miłość 

czysta u kąpieli morskich", a także  nowele "Stygmat", "Ad leones!", "Tajemnica lorda Singelworth". 
 

                                                      opracowała Julia Grzegorzewska 

 

Uczniowie klasy 7 i 8 brali udział w projekcie PATRONI 2021 ROKU. Więcej na stronie szkoły                  

w Zakładce: Stowarzyszenia Kultura i Turystyka dla Młodych. 

Zdj. przedstawia Norwida. 
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Patron 2021- kardynał Stefan Wyszyński 

   Stefan Wyszyński, urodzony 3 sierpnia 1901, zmarł   

28 maja 1981, polski duchowny, arcybiskup, kardynał, 

prymas Polski. 

Często określany mianem „Prymasa Tysiąclecia” . 

   Wyszyński urodził się w Zuzeli nad Bugiem, jego ojciec był 

organistą w miejscowym kościele. Naukę w gimnazjum rozpoczął            

w Warszawie, jednak z powodu wybuchu I wojny światowej 

kontynuował ją w Łomży. W latach 1917-1924 uczył się                     

w Seminarium Duchownym (Niższym i Wyższym) we Włocławku.  

W 1924 roku przyjął święcenia kapłańskie. W późniejszym czasie 

studiował na KUL-u, gdzie doktoryzował się z prawa kanonicznego. 

W czasie II wojny światowej ukrywał się przed gestapo, podczas 

powstania warszawskiego był kapelanem jednej  z grup Armii 

Krajowej.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

   Po wojnie Stefan Wyszyński pełnił funkcję rektora seminarium we Włocławku, w 1946 roku został 

mianowany biskupem, niedługo potem arcybiskupem i prymasem Polski. W 1953 roku Wyszyński 

dostąpił godności kardynała. 

 Życiorys Wyszyńskiego jest ściśle powiązany z sytuacją polityczną Polski po II wojnie światowej – 

jako zwierzchnik polskiego Kościoła prowadził niebezpieczną grę z władzami PRL, wspierał opozycję, 

stanowczo potępiał władze za tłumienie protestów robotniczych. W latach 50-tych był 4-krotnie 

internowany. Działalność Wyszyńskiego zyskiwała niezwykle silny oddźwięk w polskim 

społeczeństwie. W latach 60-tych przewodniczył on obchodom Tysiąclecia Chrztu Polski, był również 

jednym z inicjatorów głośnego orędzia biskupów polskich do biskupów niemieckich z 1965 roku, ze 

słynnym sformułowaniem „przebaczamy i prosimy o przebaczenie”. W latach 1980-81 był 

pośrednikiem w rozmowach między Solidarnością a władzami PRL. Zmarł w 1981 z powodu choroby 

nowotworowej. 

   Biografia Wyszyńskiego jest wzorem niezłomnej walki o pokój i sprawiedliwość w oparciu                    

o chrześcijańskie wartości, jest również dowodem niezwykłej roli, jaką Kościół Katolicki odegrał                 

w powojennej Polsce. 

Wyszyński w Komańczy  

Kardynał Wyszyński w Komańczy przebywał od 29 października 1955 r. do 28 października 1956 r.  

   W izbie pamięci w klasztorze nazaretanek można obejrzeć 

liczne pamiątki po Prymasie Tysiąclecia. Są tam m.in. stolik, 

wiklinowy fotel, szafka nocna, lampa naftowa, maszyna do 

pisania, żelazne łóżko oraz używane przez niego szaty 

liturgiczne, ornat, sutanna, biret i piuska kardynalska. Jest też 

kostur podróżny; nieodłączny towarzysz wędrówek kardynała 

po okolicznych lasach. 

   Podczas internowania w Komańczy prymas napisał teksty 

Jasnogórskich Ślubów Narodu Polskiego i Wielką Nowennę 

Tysiąclecia, przygotowujące Polskę do obchodów 1000-lecia 

chrztu, dokończył "List do kapłanów" oraz zredagował "Zapiski             

                                        więzienne". W sumie napisał ok. 3 tys. stron maszynopisu.             

                                                                        opracowała Joanna Witczak                                                                         

Zdj. przedstawia  kard. Stefana Wyszyńskiego 

- w   

 

Zdj. maszyny do pisania 
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Dodatek do gazetki szkolnej. KWIECIEŃ 2021  

 

 

*zdjęcie przedstawia zaimki pytające w języku angielskim 

International Ask a Question Day, czyli Międzynarodowy Dzień 

Zadawania Pytań, został zorganizowany w naszej szkole. Dzień ten obchodzony 

jest 14 marca, Twórca tego dnia najprawdopodobniej wybrał tę datę, ze względu 

na fakt, iż 14 marca 1897 roku urodził się Albert Einstein. Jednakże głównym 

zamierzeniem Międzynarodowego Dnia Zadawania Pytań, jest uświadomienie 

ludziom jak ważne i korzystne jest zadawanie pytania. 

…………………………………………………………………………… 

*zdjęcie przedstawia pingwiny  

 

   25th April – Penguin Day 

World Penguin Day is a day of 

awareness for these amazing 

creatures. Penguins spend 75 percent 

of their life at sea. They can dive to 

1,850 feet, that's over six football 

fields! World Penguin Day is 

celebrated on April 25 because that 

is the date the Adelie penguins begin 

their northward migration in 

Antarctica. 
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Did you know facts about penguins? 

 – Penguins eat a range of fish 

and other sealife that they 

catch underwater. – Penguins 

can drink sea water.  

 – Penguins spend around half 

their time in water and the 

other half on land.  

 

  The Emperor Penguin is the 

tallest of all penguin species, 

reaching as tall as 120 cm (47 

in) in height. 

 

…………………………………………………………………………… 

Ukończony został projekt eTwinning, w którym wzięły udział uczennice 

klasy 8: Kaja Bisiorek, Julia Grzegorzewska,  Oliwia Juszczak,  Wiktora 

Łapacz, Noemi Piasecka, Julia Rybarczyk oraz Oliwia Potasiak .  Opiekunem 

projektu była Agnieszka Kaczkowska. Temat projektu to zwyczaje wielkanocne 

w Europie. Projekt jest napisany w języku angielskim i przedstawia Wielką 

Brytanię, Francję, Polskę, Szwecję, Włochy, Irlandię oraz Hiszpanię i zwyczaje 

wielkanocne jakie w nich panują. Uczennice wykonały również kartki 

Wielkanoce z życzeniami z danego kraju. Zapraszamy do obejrzenia prezentacji 

na stronie internetowej naszej szkoły.  

 

 

*zdjęcie przedstawia życzenia Wielkanoce w języku angielskim 

 

Opracowała: Agnieszka Kaczkowska 
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           KONKURS FOTOGRAFICZNY „ZWIERZAKI - SŁODZIAKI” 2021 

Celem konkursu było propagowanie postaw proekologicznych wśród dzieci i młodzieży, rozbudzanie zainteresowania 

przyrodą i jej obserwacją oraz rozbudzanie zainteresowania fotografią. 

Tematem prac fotograficznych były zwierzęta przedstawione  w różnych sytuacjach i miejscach. Obiektami 
mogą być zwierzęta w środowisku naturalnym, a także zwierzęta hodowlane i domowe. 

Konkurs adresowany został do uczniów klas 4 - 8 szkoły podstawowej . 

Wyniki konkursu fotograficznego 

Komisja konkursowa w składzie : E. Fagasińska, A. Kaczkowska i D. Chraplak  
wytypowała zwycięzców Konkursu fotograficznego ZWIERZAKI SŁODZIAKI: 
klasy 4-6 

I m - Robert Kaczmarek kl. 4b / Czarek 

II m - Igor Zybała kl. 6b / Feliks 

III m - Marta Wróblewska kl. 4a / Karmelek 

klasy 7-8 

I m - Wiktoria Łapacz kl. 8 / Luna 

II m - Weronika Banaszak kl. 7b / Rozi 

III m - Klaudia Kubiak kl. 7a / Luky 

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymają punkty za udział, a zwycięzcy nagrody ufundowane     zdj. przedstawia kota    FELIX                                         
przez organizatora Stowarzyszenie Kultura i Turystyka dla Młodych KUL-TUR-a. 

Gdy tylko zrobi się cieplej, wręczymy nagrody na placu przed szkołą. 
Zostaniecie poinformowani mailem. 
 
 

               
       zdj. przedstawia psa                         LUNA                                    zdj. przedstawia owcę              CZAREK          zdj. przedstawia kota              ROZI   
             

                                
                         zdj. przedstawia psa                           KARMELEK                                    zdj. przedstawia psa                                  LUCY 
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przynosić opłatki z kościoła  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Gazetka uczniów Zespołu Szkół w Choczu –  dodatek do „Wieści znad Prosny”   

 

Flaga Niemiec 

 

 
 
Godło Niemiec 

 

 

 

 

Schülerzeitung 

April, 2021 

 

Gdy chodziliśmy do szkoły, uczyliście się w różnych salach lekcyjnych. Zastanawialiście się kiedyś, 

jak one nazywają się po niemiecku..? Może warto przypomnieć sobie  te miejsca i zapamiętać nazwy 

przynajmniej niektórych z nich...?     Viel Spaβ  

szkoła die Schule 

boisko der Sportplatz/ der Fussballplatz 

plac zabaw der Spielplatz 

sala chemiczna das Chemielabor 
stołówka die Mensa 

sala gimnastyczna die Sprthalle/ die Turnhalle 

sala do nauki języków obcych das Sprachlabor 

sala informatyczna der Informatikraum 

sala do nauki muzyki der Musikraum 

biblioteka die Bibliothek 

parking der Parkplatz 
pokój nauczycielski das Lehrerzimmer 

sekretariat das Sekretariat 

piwnica der Keller 

korytarz der Flur 

szatnia die Kleiderablage/ die Garderobe 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

     

 

                                                             

Räume in der Schule -  

pomieszczenia szkolne  

Zwróćcie uwagę, że niektóre wyrazy są do 

siebie bardzo podobne. Szukanie wspólnych 

cech znacznie ułatwia ich opanowanie. 

Zachęcam Was do takiej praktyki. 

 

Liebe Grüβe und viel Gesundheit – to życzenia  

od partnerskiej szkoły w Wiefelstede - dla 

Urzędu Gminy, Dyrekcji, Administracji               

i Obsługi szkoły oraz wszystkich nauczycieli                   

i uczniów  

Do zobaczenia, A. Wechman 

                                                                    


